26/10/2023, 08:23 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/6BA6D415/03AFcWeA61HfOgE1vNLVAlFHy6qFakYGwW1DKp35N2O7afDq5_sXY0bCncVceC… 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO - SEMPOG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO DO
PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DO MUNICÍPIO DE PORTO
VELHO – PDPM

A Prefeitura Municipal de Porto Velho, por intermédio da Secretaria
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão – SEMPOG, em
conjunto com a Comissão Preparatória da Conferência Municipal de
Acompanhamento do Plano Diretor, a Comissão Permanente
Multidisciplinar de Acompanhamento e Avaliação do Plano Diretor
Participativo do Município de Porto Velho e o Conselho Municipal da
Cidade – CONCIDADE/PVH, no uso de suas atribuições legais,
consoante ao que preceitua o Capítulo II, Art. 38 e 39 da Lei
Complementar nº 838, de 04 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre a
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO DO
PLANO DIRETOR, convocada pelo Decreto nº 18.852, de 10 de
março de 2023, tendo como o objetivo:

I – apresentar os resultados do acompanhamento do Plano Diretor
Participativo do Município de Porto Velho – PDPM por meio do
Relatório de Acompanhamento do Plano Diretor;
II – analisar e validar o Relatório de Acompanhamento do Plano
Diretor referente ao 1º biênio de implementação do Plano Diretor
Participativo além de propor formas de participação social para seu
acompanhamento.
III – eleger as entidades da sociedade civil que terão assento no
Conselho Municipal da Cidade de Porto Velho – CONCIDADE/PVH,
conforme inciso I, do Parágrafo Único, do art. 38, da Lei
Complementar nº 838/2021 e Resolução Normativa do
CONCIDADE/PVH para o regramento do processo eleitoral.

A 1° Conferência contará com a participação dos Delegados eleitos
nos Fóruns Preparatórios Distritais, e contará com a participação de
Observadores que poderão se inscrever do dia 26/10/2023 até o dia
05/11/2023, ou até o preenchimento total das vagas pelo site do Plano
Diretor.

E terá como pauta as seguintes atividades:

· Credenciamento;
· Solenidade de Abertura;
· Leitura e Aprovação do Regulamento da Conferência;
· Painel I: Breve histórico do PDPM e Planos Setoriais;
· Escuta social;
· Painel II: Apresentação do Relatório de Acompanhamento do Plano
Diretor Participativo do Município – PDPM;
· Escuta social (discussões e proposições) e validação do Relatório;
· Exposição sobre Gestão Democrática da Cidade (para eleição
CONCIDADE PVH);
· Eleição CONCIDADE PVH;
· Apresentação cultural;
· Apresentação das entidades eleitas da sociedade civil organizada
para o CONCIDADE PVH;
· Encerramento.

A referida Conferência ocorrerá conforme as informações abaixo:
· Endereço: L’acordes Hotel, rodovia BR-364, nº 8250 – B.
Aeroclube, Porto Velho – RO, CEP: 76811-738;
· Data: 08/11/2023 (quarta-feira);
· Horário: 07:30 às 19:00 horas

26/10/2023, 08:23 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/6BA6D415/03AFcWeA61HfOgE1vNLVAlFHy6qFakYGwW1DKp35N2O7afDq5_sXY0bCncVceC… 2/2

A versão do Relatório de Acompanhamento do Plano Diretor
Participativo do Município – PDPM, período de referência
2021/2022, a ser analisado na Conferência e do Regulamento a ser
aprovado estão publicadas no site do Plano Diretor:

https://planodiretor.portovelho.ro.gov.br/

RAÍSA TAVARES THOMAZ
Matrícula nº 104125/SEMPOG

JOSÉ CANTÍDIO PINTO
Matrícula nº 1002950/SEMPOG

FABIANA DE OLIVEIRA
Matrícula nº 1003087/SEMPOG

HUÉLITON MENDES RODRIGUES
Matrícula nº 52283/SEMFAZ

ANA CARLA MACEDO CARNEIRO GOMES
Matrícula nº 234972/SEMUR

ISRAEL BRASIL RIBEIRO
Matrícula nº 1005507/SEMA

HAILTON ALVAREZ AGUIAR
Matrícula nº 1006005/SGG

MOACYR RODRIGUES PONTES NETTO
Matrícula nº 1006174/SGG

VALDINEI ROCHA DOS SANTOS
Matrícula nº 77025/SEMUSB

ANSELMO CHARLES MEYTRE
Matrícula nº 1005359/SEMTRAN

RAYMUNDO JOSÉ FRAGA JÚNIOR
Matrícula Nº 41822/SEMESC

TAIS TIENE IAMAZAKI
Matrícula nº 266503/SEMOB

LUIZ FERNANDO COUTINHO DA ROCHA
Matrícula nº 35/ADPVH

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:6BA6D415

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 25/10/2023. Edição 3587a
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/